[image: image1.png]

	          ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
          MUNICÍPIO DE TEUTÔNIA

PROJETO DE LEI N.º 185/2023
Cria o Programa Municipal de Controle de Procriação e Combate ao Abandono de Animais Domésticos de Teutônia e dá outras providências.
Art. 1º É criado o Programa Municipal de Controle de Procriação e Combate ao Abandono de Animais Domésticos de Teutônia/RS, visando o bem-estar dos animais domésticos do município, especialmente, cães e gatos.
Art. 2º As ações realizadas no âmbito do Programa compreenderão a identificação e registro, o controle de zoonoses e a castração dos animais domésticos do Município que se encontrarem na seguinte situação:

I - animais de rua;

II - animais recolhidos por entidades; e,

III - animais cujos guardiões se enquadrem em critérios de baixa renda.
Art. 3º A identificação e o registro dos animais se dará através da implantação de microchip e ocorrerá no âmbito de campanhas específicas ou conjuntamente com atendimento relativo à castração.
Art. 4º O controle de zoonoses e vetores se dará através de ações permanentes de vacinação na forma estabelecida pelo Ministério e/ou Secretaria Estadual pertinente.
Art. 5º O controle de procriação se dará através do custeio, pelo Município, de cirurgias veterinárias para castração de cães e gatos, as quais serão realizadas por clínicas veterinárias previamente cadastradas.

§ 1º O Município promoverá chamamento público para cadastramento de clínicas veterinárias com as quais, na forma da legislação aplicável e no limite do que for consignado na Lei Orçamentária Anual, firmará contrato para fins de pagamento das despesas relativas às cirurgias para castração de cães e gatos.

§ 2º O tutor/responsável que se enquadrar no item II e III do artigo 2º, deverá preencher a ficha de castração disponibilizada pelo departamento de  bem estar animal, junto com a documentação exigida para o processo e protocolar no setor de protocolo do município.

§ 3º O critério "baixa renda" será aferido através do Cadastro Único da Secretaria Municipal de Assistência Social.

§ 4º O tutor/responsável, arcará com os  custos de transporte até  a clínica credenciada  escolhida pelo tutor/responsável para a realização do serviço.

§ 5º Correrão por conta do beneficiário as demais despesas, tais como material de curativo, medicamentos pós- operatório.
Art. 6º O programa desencadeará campanhas educativas pelos meios de comunicação adequados, que propiciem a assimilação pelo público de noções de ética sobre a posse responsável de animais domésticos.
Art. 7º As despesas decorrentes desta Lei correrão por conta de dotação orçamentária própria constante da Lei Orçamentária vigente.
Art. 8º O Poder Executivo Municipal regulamentará, por Decreto, no que couber, a presente Lei.
Art. 9º Revogam-se as disposições em contrário.
Art. 10. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Teutônia, 24 de novembro de 2023.
Celso Aloísio Forneck
Prefeito Municipal
PROJETO DE LEI N.º 185/2023
MENSAGEM JUSTIFICATIVA
Senhor Presidente,
Senhores Vereadores e Senhoras Vereadoras:

Ao cumprimentá-los cordialmente, encaminhamos à apreciação e deliberação de Vossas Excelências a presente proposição, que tem por objeto a criação do Programa Municipal de Controle de Procriação e Combate ao Abandono de Animais Domésticos de Teutônia

A presente proposição busca implementar o Projeto de Controle Populacional de Cães e Gatos no Município de Teutônia para que se reduza a proliferação da população de cães e gatos errantes ou semierrantes e regulamentar a posse responsável de animais de companhia, além de regulamentar a Campanha Municipal de Controle Populacional de Cães e Gatos no município de Teutônia – RS e promover a realização de ações de caráter educativo, que promovam os cuidados com estes animais e contribuem no controle futuro desta população, assim como a divulgação e conscientização sobre guarda responsável.
O Programa beneficiará positivamente a população no que diz respeito ao controle populacional de cães e gatos, bem como ao relacionamento saudável entre humanos e animais.

Através da esterilização de cães e gatos, vários resultados são esperados, entre eles: controle populacional, diminuindo o abandono de animais; redução na solicitação para remoção de animais abandonados e/ou atropelados nas ruas; evitar fuga dos animais; em fêmeas, evitar câncer de mama na fase adulta; em machos, evitar a neoplasia testicular e o câncer de próstata; evitar acasalamentos e ninhadas indesejáveis; evitar transmissão de doenças geneticamente transmissíveis.
Assim, permaneço na expectativa de apreciação e aprovação da matéria.
Celso Aloísio Forneck

Prefeito Municipal
[image: image1.png]